Documenti

1
1404, marzo 18 – in Chambéry, nel giardino di Martin de Chaux

Antoine Papillon, notaio di Yenne, redige, sulla base di una schedula apprestata dal 
notaio del conte, e predispone due obbligazioni che leverà in pubblica forma. La prima 
con cui Matteo di Bonaccorso Borgo, fiorentino, monetiere in Avigliana e Oltre monti 
si impegna, purché il conte gli garantisca l’esercizio della zecca aviglianese, a liquidare 
con i proventi della stessa zecca l’orefice Giorgio di Bruges, borghese di Avigliana, per 
un debito di 200 fiorini che il conte Amedeo VIII aveva verso l’orefice fiammingo, qua-
le parte residuale di un debito di 420 fiorini. Giorgio di Bruges si impegna a restituire 
al monetiere tutti i documenti da cui risultava l’obbligo del conte. Con la seconda lo 
stesso Matteo assume l’obbligo di liquidare un altro debito di 190 fiorini verso Martin 
de Chaux operando una compensazione su spettanze pregresse

ASTo, Corte, Materie politiche per rapporto all’interno, Protocolli dei notai della 
Corona, protocolli ducali (serie rossa), reg. 112, ff 51r-53v. Viene riportato in corsivo la 
scheda redatta nell’ultimo foglio con gli essentialia negotii e il pro-memoria del notaio 
comitale. Gli importi delle obbligazioni sono invertiti e in un caso compare un impegno 
a pagare 180 fiorini, ma nella redazione finale (di altra mano) curata da Antoine Papil-
lon la confusione viene sanata.

Levatum est per me Anthonium Papironum notarium

Anno Domini M IIIIc quarto, indicione XIIa, die decima octava mensis marcii per 
presens publicum instrumentum cunctis fiat manifestum quod, in presencia mei notarii 
publici et testium infrascriptorum, personaliter ac specialiter propter infrascripta con-
stitutus Matheus Bonacursi Burgi, magister monetarum illustris principis domini nostri 
Sabaudie comitis in Avillania ultra montes, gratis et ex eius certa scientia et spontanea 
voluntate pro se et suis heredibus et successoribus universis, ad instanciam et requisi-
tionem magistri Georgii de Brugiis dorerii, burgensis Avillanie, hanc presentem con-
fessionem et omnia alia et singula contenta in presenti publico instrumento stipulantis 
solempniter et recipientis pro se et suis ut supra, confessus fuit solempniter et publice 
tanquam in iudicio recognovit se debere seque et suos debere ac eciam soluturos con-
stituit supradicto magistro Georgio sicut premictitur stipulanti, videlicet ducentos flo-
renos auri boni et parvi ponderis et hoc ex causa remissionis facte per ipsum Matheum 
supradicto magistro Georgio creditori pro et nomine illustris principis domini nostri 
Sabaudie comitis et in quibus idem dominus noster Sabaudie comes predicto magi-

123

stro Georgio tenebatur ex certa et legitima causa et prout continetur in pluribus litteris 
pergamineis de maiori quantitate a prefato domino nostro Sabaudie comite emanatis 
a), quas licteras idem magister Georgius tradidit et reddidit predicto b) Matheo et que 
totalis quantitas debiti contenti in ipsis licteris c) est et erat de quatercentum et viginti 
florenis auri boni, parvi ponderis et qui IIIIc et viginti floreni fuerunt intrati predicto 
Matheo in computis ipsius Mathei de facto monetarum, sicut ipsi magister Georgius et 
Matheus predicta omnia asserunt fore vera. Quosquidem ducentos florenos auri boni 
et parvi ponderis prenominatus Matheus pro se et suis, ut supra, solvere et realiter ex-
pedire promisit […] predicto magistro Georgio creditori, stipulanti ut supra, seu eius 
certo nuncio vel mandato […] per suum proprium iuramentum super sancta Dei euvan-
gelia corporaliter prestitum et sub expressa et ypotheca obligatione quorum[cum]que 
bonorum suorum presencium et futurorum apud Avillaniam seu alibi ubi super hoc 
idem magister Matheus pro parte dicti creditoris estiterit requisitus, in pace et sine lite 
quovis impedimento remoto, videlicet per modum et terminos infrascriptos. Videlicet 
hinc ad proximum festum beati Michaelis centum florenos auri parvi ponderis. Item et 
reliquos centum florenos ab illo termino festi beati Michaelis in unum annum proxime 
et immediate sequentem unacum omnibus et singulis dampnis, gravaminibus, missioni 
bus, interesse et expensis per predictum magistrum Georgium seu eius certum nuncium 
vel procuratorem in iudicio vel extra aut alias quovis modo faciendi seu aliter sustinendi 
pretextu et occasione supradicti debiti, loco, modo et terminis supradictis, non soluti d). 
Renuncians idem Matheus debitor ex sua certa sciencia et per suum supradictum iura-
mentum exceptioni omnium et singulorum contentorum in presenti publico instrumen-
to non sic et non realiter seu non legitime actorum, dictorum et gestorum exceptionique 
doli, mali vix, metus enormis et in factum actioni petita et oblata libelli copia presentis 
instrumenti et eius note iuri per quod deceptis in suis contractibus subvenitur iuri dicen-
ti confessionem factam extra iurisdicionem vel non coram suo iudice non valere omni 
quibuscumque restitutionis in integrum ex quacumque causa iuri per quod deceptis in 
suis contractibus subvenitur et omni alii iuri canonico et civili et specialiter iuri dicenti 
generalem renunciationem non valere nisi precesserit specialis. Preterea […] consen-
cientibus dicti parti bus […] non obstantibus promissione et obligatione predictis fuerit 
dictum et protestatum per dictum Matheum in casu in quo dominus noster Sabaudie 
comes predicto Matheo tolleret monetam vel non esset e) (et non esset) magister monete 
quod presens obligacio non teneat.

Acta fuerunt hec apud Chambeiracum infra viridarium Martini de Calcibus ubi 
dictus Martinus, Mermetus de Allevis notarius, Girardus Chambonis, burgensis 
Chambeiracii, et Antonius Merloz de Querio testes ad premissa et vocati fuerunt spe-
cialiter et rogati.

 Levatum per me Anthonium Papironum predictum notarium.

Ibidem et coram predictis testibus per presens publicum instrumentum cunctis fiat 
manifestum quod, in presencia mei notarii publici et testium infrascriptorum, perso-
naliter propter infrascripta constitutus supradictus Matheus gratis et spontanea, ut su-
pra, pro se et suis herdibus et successoribus universis ad instanciam et requisicionem 
Martini de Calcibusf) burgensis Chambeiracii hanc presentem confessionem et omnia 
alia et singula contenta in presenti publico instrumento stipulantis et recipientis pro 
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se et suis heredibus et successoribus universis, idem Matheus pro se et suis, ut supra, 
confessus fuit sollempniter et publice tamquam in iudicio recognovit se debere seque et 
suos debere ac eciam soluturum constituit supradicto Martino stipulanti, ut supra, vide-
licet centum etg) nonaginta florenos auri boni et parvi ponderis et hec ex causa respon-
sionis facte per ipsum Matheum predicto Martino die presenti pro magistro Georgio 
de Burgis dorerio, burgensi Avillanie, et in quibus dictus Georgius predicto Martino 
tenebatur ex causa responsionis facte per ipsum magistrum Georgium eidem Martino 
velud tunc thesaurarius generalis Sabaudie pro excellentissima domina nostra condam 
Sabaudie comitissa sicut hiidem Georgius et magister Matheus promiserunt. Quosqui-
dem centum h) nonaginta florenos auri boni et parvi ponderis i) ex causa qua supra et 
ut premittitur debitos, idem magister Matheus solvere et realiter expedire promitterit 
supradicto Martino ut premictitur stipulanti et recipienti seu eius certo nunciol), apud 
Chamberiacum in pace et sine lite, quovis impedimento remoto, videlicet a proximo 
festo beati Iohannis Baptiste in unum annum proximum una cum omnibus et singulis 
dampnis ut supra. Promittens et renuncians et submittens se et sua bona prout supra in 
precedenti instrumento.

Et fuit dictus et protestatus per ipsum magistrum Matheum prout in fine instrumenti 
suprascripti.

Anno Domini M IIIIc IIIIto, indicione XII, die XVIII marcii, per hoc presens publi-
cum instrumentum conctis et cetera quod Matheus Bonacursii magister monetarum 
domini in Avillania et Ultra montes confitetur se debere magistro Georgio de Brugiis 
dorerio, burgensi Avillanie, ex causa responsionis sibi facte pro dicto domino nostro 
comite videlicet centum quaterviginti florenos auri parvi ponderis et pro dicto m) Mar-
tino de Calcibus burgensi Chamberiacii ducentum florenos.

Quos solvere promictit per iuramentum suum sub obligatione bonorum suorum 
tanquam magister monetarum super prioribus exitibus dicte monete.

Reservato quod prius sibi Matheo retinebit circa dictos florenos quod debet pro 
mutuo.

Dictus Martinus promittit, per iuramentum obligationis ad evangelia Dei sancta, 
reddere dicto Georgio omnes litteras et obligationes quos habet a dicto Georgio quam 
primum sibi solutum erit per dictum Matheum pro dicto Georgio.

Renunciationibus et cetera.
Ulterius dictus Matheus, consencientibus partibus, dixit quod casu quo moneta 

sibi tolleretur vel non esset magister monete quod obligatio presens non teneat.
Actum Chamberiacii infra viridarium domus dicti Martini, testes: Mermetus de 

Allevis, Girardus Chamboni burgensis Chambeiracii et Anthonius Merlo de Querio.
Instrumentum pro Martino de Calcibus, Georgio de Brugis dorerio pro confessione 

facta per Matheum Bonacursii ut infra et est pactum aliud quod si dominus auferet 
monetam Matheo et non solveret quod Matheus non tenetur.

Levatum est instrumentum per manum Anthonii Papironis de Yenna pro Georgio 
de Brugiis de IIc florenis parvi ponderis.

Et per eundem Anthonium Papironis pro Matheo de Calcibus de CLXXXX florenis 
parvi ponderis.

Tangit Martinum de Calcibus, Matheum Bonacursii et Georgium dorerium de Avillania.
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a) segue, espunto: et eiusdem domini nostri comitis emanatis. b) segue, espunto: ma-
gistro. c) segue, espunto: erat. d) segue, espunta, una lunga clausola circa il foro compe-
tente: submittens se dictus debitor et quicumque eius bona presencia et futura premis-
sis omnibus firmius et securius actendendo et observando predicto Georgio et suis 
iurisdictioni, cohercitioni et compulsioni omnium et singularum curiarum illustris 
principis domini nostri Sabaudie comitis ubilibet constitutarum et constituendarum 
vigoribusque stilis et consuetudinibus dictarum curiarum et cuiuslibet ipsarum ita et 
taliter quod illud quod per alteram ex curiis predictis fuerit inceptus per aliam seu 
alias ex eisdem possit et valeat mediari pariter et finiri. e) segue, espunto: et non esset. 
f) segue, espunto: clerici. g) segue, espunto: quaterviginti. h) segue espunto: IIIIxx. i) segue, 
espunto: prenominatus magister Matheus. l) segue, espunto: vel mandato presens intru-
mentum defferente. m) segue, espunto: Georgio.

2    
1420, maggio 15 – Pinerolo 

Il Duca Amedeo VIII, su richiesta del vescovo augustano Oger Moriset e dei cano-
nici del capitolo cattedrale, permette di raccogliere offerte nelle terre cisalpine del do-
minio al fine di poter completare la confezione del reliquiario di san Grato in Aosta.

ASTo, Corte, Materie politiche per rapporto all’interno, Protocolli dei notai della 
Corona, protocolli ducali (serie rossa), reg. 77, f 96r

Pro beato Grassoa) 
Amedeus dux Sabaudie, Chablaysii et Auguste princeps, marchio in Ytalia, comes 

Pedemoncium et Gebennensis. Dilectis capitaneo Pedemoncium et ceteris officiariis 
fidelibus et subdictis nostris super hoc requirendis seu ipsorum locatenentibus, salu-
tem. Exigit orthodossorum decus fidei et pietatis consideratio persuadet ut circa ea 
in quibus Christicolarum iuvar extollitur illis fecondius fidelium manus adiutrices 
porrigantur. Cum igitur sicut fidedigno relatu percepimus reverendus in Cristo pater 
episcopus venerabilesque canonici nostri carissimi, capitulum ecclesie cathedralis Au-
gustensis promoti proposito quandam cassam argenteam laudabili et sumptuoso operi 
inceperunt cudi facere ad reponendum corpus gloriosi confessoris sancti Grati, in ipsa 
ecclesia inhumati, que sine Christicolarum suffragiis commode perfici non posset ut 
enim tam laudabile opus ceptum non remaneat imperfectum, vobis et vestrum singulis 
districte precipiendo mandamus quathenus ipsorum episcopi et capituli nuncios harum 
exhibentes per loca dicionis nostre subiecta propterea accedentes benivole suscipiatis 
gratioseque pertractetis dirigatisque et habetis in premissis specialiter recomissos sic 
quod suffragantibus fidelium helemosinis laudabile opus ipsum finem perduci valeat ad 
optatum. Datum Pignerolii die XV mensis maii, anno Domini M IIIIc XX.

a) di altra mano, che storpia il nome del santo allora poco noto fuori dalla terra augustana.

3
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1429, maggio 10 – Thonon

Amedeo VIII, dichiara di ricevere da Charles de Poitiers, vescovo di Langres, l’osso 
femorale sinistro del beato vescovo e martire Desiderio dichiarandosi membro della 
confraternita di San Desiderio.

ASTo, Corte, Materie politiche per rapporto all’interno, Protocolli dei notai della Coro-
na, protocolli ducali (serie rossa), reg. 70, f. 410v-411r. 

Tradicio ossis gloriosi martiris et episcopi Lingonensis beati Desiderii et apportati 
domino nostro duci Sabaudie.

Amedeus dux Sabaudie, Chablaysii et Auguste princeps, marchio in Ytallia, comes 
Pedemoncium Valentinensisque et Dyensis. Universis serie presencium fiat manifestum 
quod nos hodie recepimus reverentes et devote a reverendo in Christo patre, consan-
guineo nostro carissimo, domino Karolo de Pictavia, episcopo et duce Lingonensis, os 
cosse sinistre gloriosi martiris et episcopi Lingonensis beati Desiderii per dictum do-
minum episcopum nobis missum et apportatum per dillectum capellanum et cantorem 
capelle nostre dominum Rogerium de Stabulo et honorabiles viros Iohannem de Gayo 
et Anthonium Marmier, cives Lingonenses, et confratres confratrie dicti Sancti Deside-
rii, de quibus sanctis reliquiis nobis ut prescribitur missis eidem episcopo, capitulo sue 
ecclesie et civibus dicte Lingonensis civitatis uberrimas reformius graciarum actiones 
et sincera affectione compuncti nos constituimus in confratrem confratrie dicti strenui 
martiris prelibate.
Datum Thononi die decima mensis maii, anno Domini millesimo quatercentesimo vi-
gesimo nono.
Per dominum, presentibus dominis:
Nobile preposito Montisiovis
Nobile Iohanne de Belloforti, cancellario
Nobile de Aquis
Nobile Henrico de Columberio
Nobile Urbano Ciriserii
Nobile Iohanne Oddineti
Nobile Francisco Compeysii
Nobile Roberto de Monte Vuagniardo
Nobile Petro de Menthone et
Nobile Amedeo de Crecherello, magistro hospicii.
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La storia delle popolazioni umane è il risultato di differenti fattori che si 
combinano fra loro in un sistema complesso che risponde a leggi naturali, so-
ciali, economiche e culturali di conservazione e di evoluzione. La storia evo-
lutiva di ciascuna popolazione umana rappresenta pertanto un evento unico e 
irripetibile la cui ricostruzione consente di individuare i meccanismi microe-
volutivi e i processi adattativi a loro volta correlati a variazioni del contesto 
socio-economico-culturale.